MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SEGOV Nº 206/2025                                                                   Em 28 de agosto de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 1.672.219,01 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e dezenove
reais e um centavo) para reforço de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de
Educação.

As suplementações têm o propósito de garantir a continuidade da execução
dos contratos com empresa especializada em serviços de segurança e vigilância patrimonial,
empresa especializada em transporte regular de alunos, termo de colaboração que visa à
disponibilização de profissionais de apoio para atender à demanda dos estudantes com
autismo ou deficiência matriculados na Rede Municipal de Ensino.

Diante do exposto, considerando a relevância e a finalidade pública da
iniciativa, entendemos estar plenamente justificada a apresentação da presente proposta
legislativa, a qual confiamos merecer a aprovação desta Egrégia Casa.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3F
3-

54
E

A
-6

25
8-

3D
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
3F

3-
54

E
A

-6
25

8-
3D

B
1

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a autorização para a abertura
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 1.672.219,01 (um milhão,
seiscentos e setenta e dois mil, duzentos e
dezenove reais e um centavo) para reforço
de dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal de Educação, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.672.219,01 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil,
duzentos e dezenove reais e um centavo) para reforço de dotações orçamentárias da
Secretaria Municipal de Educação, destinadas à prorrogação do contrato com a empresa
especializada em serviços de segurança e vigilância patrimonial, manutenção do contrato com
a empresa especializada em transporte regular de alunos, manutenção do termo de
colaboração que tem por objetivo a cessão de profissionais de apoio, para atender a demanda
dos estudantes com autismo ou deficiência matriculados na Rede Municipal de Ensino,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   R$   1.375.058,16

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.375.058,16

FONTE DE RECURSO 1 – TESOURO

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3F
3-

54
E

A
-6

25
8-

3D
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
3F

3-
54

E
A

-6
25

8-
3D

B
1

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

 R$      240.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      240.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.268 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA - APAE   R$        57.160,85

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$        57.160,85

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º desta lei será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 1.672.219,01 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil,
duzentos e dezenove reais e um centavo), conforme abaixo se específica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.122.0055.2 Atividade

15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      288.426,22

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      288.426,22

FONTE DE RECURSO 1 – TESOURO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3F
3-

54
E

A
-6

25
8-

3D
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
3F

3-
54

E
A

-6
25

8-
3D

B
1

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

 R$      240.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

 R$      240.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$        57.160,85

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$          9.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO – PJ

 R$        48.160,85

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.187 BIODIVERSIDADE FLORA  R$   1.086.631,94

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.086.631,94

FONTE DE RECURSO 1 – TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 11.249, de 19 de junho de 2024
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 11.415, de 10 de dezembro de 2024 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3F
3-

54
E

A
-6

25
8-

3D
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
3F

3-
54

E
A

-6
25

8-
3D

B
1

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de agosto de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

3F
3-

54
E

A
-6

25
8-

3D
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
3F

3-
54

E
A

-6
25

8-
3D

B
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E3F3-54EA-6258-3DB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 29/08/2025 14:42:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3F3-54EA-6258-3DB1

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/E3F3-54EA-6258-3DB1